
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod 09.00 - 09.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Y sector rhentu preifat - sesiwn dystiolaeth 3 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 52)  

Matthew Dicks, Cyfarwyddwr, Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

David Rowlands, Rheolwr Polisi, Tai Pawb 

Serena Jones, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau, Coastal Housing 

Association 

(Egwyl 10.15 - 10.30)  

 

3 Y sector rhentu preifat - sesiwn dystiolaeth 4 

(10.30 - 11.20)   

Becky Ricketts, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Gofal a Thrwsio Cymru 

Ceri Cryer, Cynghorwr Polisi, Age Cymru 

4 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 53)  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 54 - 61)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.20)   

6 Y sector rhentu preifat - trafod y dystiolaeth 

(11.20 - 11.40)   

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a 

Rhydd-ddaliad - trafod yr adroddiad drafft 

(11.40 - 12.30) (Tudalennau 62 - 77)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



1 

Ymchwiliad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai i 

rentu preifat 

Ymateb CIH Cymru i'r ymchwiliad 

Ymateb yw hwn i'r cais gan Bwyllgor Tai a Llywodraeth Leol y Senedd am dystiolaeth i 

gyfeirio eu hymchwiliad i rentu preifat yng Nghymru. 

Cyflwyniad 

Mae'r Sector Rhentu Preifat yng Nghymru'n darparu cartref i 16.5 y cant o'r aelwydydd sy'n 

byw yng Nghymru ar hyn o bryd. Ac eto, mae yna broblemau arwyddocaol ar draws Cymru o 

ran sicrh
[...]
 yn sicrhau bod gwell gwybodaeth ar gael am gartrefi 

hygyrch i'w rhentu.  

Addasiadau yn y PRS 

5.5 O ystyried yr heriau sy'n gysylltiedig â chartrefi hygyrch, mae addasiadau 

yn arbennig o bwysig i bobl anabl a phobl hŷn yn y PRS. Er bod cyllid ar 

gael ar gyfer addasiadau (h.y. Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl), nododd 

sgyrsiau gyda   Gofal a Thrwsio Cymru   y materion canlynol ar gyfer cael 

addasiadau yn y PRS: 

Papur 2

Tudalen y pecyn 47

https://www.equalityhumanrights.com/en/our-work/news/disabled-people-wales-housing-crisis
https://www.equalityhumanrights.com/en/our-work/news/disabled-people-wales-housing-crisis
https://www.equalityhumanrights.com/sites/default/files/housing-and-disabled-people-wales-hidden-crisis.pdf
https://www.equalityhumanrights.com/sites/default/files/housing-and-disabled-people-wales-hidden-crisis.pdf
https://careandrepair.org.uk/


 
 

13 
 

• Ymgysylltu â landlordiaid - Adroddodd tenantiaid eu bod yn aml yn 

gorfod treulio llawer iawn o amser yn ceisio cysylltu â’i fod yn anodd, 

gan arwain yn rheolaidd at wrthod caniatâd ar gyfer addasiadau. 

• Amharodrwydd cleientiaid – Er bod tenantiaid yn cydnabod y gallai fod 

angen help neu addasiadau arnynt, maent yn amharod i'w grybwyll i'r 

landlord rhag ofn y bydd y ffaith eu bod yn anabl yn mynd yn eu herbyn 

neu rybuddion troi allan posibl. 

• Diffyg potiau cyllid cymwys – Roedd yn ymddangos bod y rhan fwyaf o'r 

cyllid ar gyfer addasiadau ar gael i berchnogion tai neu'r sector rhentu 

cymdeithasol. 

• Arfer da a drwg – Er bod y rhan fwyaf o landlordiaid yn hapus i fân waith 

gael ei wneud ar eu heiddo, dyw rhai ddim mor fodlon.  Yn yr achosion 

gwaethaf, mae'n hysbys i landlordiaid wrthod addasiadau i geisio gorfodi 

tenant i symud allan a chael un newydd yn eu lle ar delerau mwy ffafriol.  

Anifeiliaid Anwes yn y PRS 

5.6  Gall gofalu am anifail anwes gynyddu lles pobl      ac felly fod yn rhan 

bwysig o fywyd bodlon.  Yn arbennig, o ran pobl sy'n profi digar
[...]
ng 
Nghymru drwy gynyddu tai cymdeithasol neu dai rhent preifat.  Er yn 
realistig, byddai'n debygol o olygu cydweithrediad rhwng awdurdodau 
lleol, RSL a datblygwyr preifat i gynyddu cyflenwad a chodi safonau, mae 
gweithredu yn cynnig cyfleoedd ar gyfer y diwygio sylfaenol sydd ei 
angen ar y sector Tai yng Nghymru gyda buddion i bawb, gan gynnwys y 
PRS. 

 
 
 

Papur 2

Tudalen y pecyn 52

https://sheltercymru.org.uk/wp-content/uploads/2022/01/Alma-Economics-Back-the-Bill-Phase-1-Full-Report_cym.pdf


Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

6 Mawrth 2024 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 3 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2024-25 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Rebecca Evans AS/MS
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 
Correspondence .Rebecca Evans@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf:  MA/RE/0487/24 

John Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN  

 
01 Mawrth 2024 

Annwyl John, 

Diolch am adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, a 
oedd yn yn amlinellu 16 o argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru.  

Hoffem ddiolch i aelodau'r Pwyllgor am eu hadroddiad. Amgaeeir ymateb Llywodraeth Cymru 
i'r argymhellion hyn cyn y bleidlai
[...]
eol weithio’n agos gyda’r Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol i gael y wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau sy’n 

digwydd ar geisiadau am gyllid y Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr, ac 

i fonitro a yw ceisiadau addas yn cael eu cyflwyno. 

Papur 3

Tudalen y pecyn 61



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y sector rhentu preifat - sesiwn dystiolaeth 3
	Papur 1
	Papur 2

	4 Papurau i'w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Amser: 09.15 - 11.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14024 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Mabon ap Gwynfor AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Ceri Cryer, Age Cymru 

Matthew Dicks, Chartered Institute of Housing Cymru 

Serena Jones, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

Becky Ricketts, Care and Repair Cymru 

David Rowlands, Tai Pawb 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Jennie Bibbings (Ymchwilydd) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS. Dirprwyodd Mabon ap Gwynfor AS 

ar ei ran. 

2 Y sector rhentu preifat - sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Matthew Dicks, Cyfarwyddwr Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

David Rowlands, Rheolwr Polisi Tai Pawb 

Serena Jones, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau Cymdeithas Tai Coastal 

 

2.2 Cytunodd Serena Jones i anfon canfyddiadau gwaith ymchwil a gynhaliwyd yn 2022 

gan Ganolfan Gydweithredol y DU ar gyfer Tystiolaeth Tai mewn perthynas â rheoli 

rhenti.  

3 Y sector rhentu preifat - sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Becky Ricketts, Swyddog Polisi ac Ymchwil Gofal a Thrwsio Cymru 

Ceri Cryer, Cynghorwr Polisi Age Cymru 

 

3.2 Cytunodd Becky Ricketts i roi manylion astudiaethau achos mewn perthynas â 

grantiau cyfleusterau i'r anabl 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2024-25  

4.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Y sector rhentu preifat - trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-

ddaliad - trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


